
     令和２年４月１０日   

保護者各位 

仙台市立東二番丁小学校  

校 長  堤  英俊   

 

新型コロナウィルス感染防止のために(お願い) 

 

 

 日頃より本校の教育活動に対しまして，御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて，新型コロナウィルス感染の拡大により，様々な面で市民生活への影響も出始めております。

新学期を迎えるあたり，本校においても，健康面での配慮や行事予定の変更など感染防止の措置を

検討して参りました。 

つきましては，当面の間，下記の通り，感染防止の措置を行って参りますので，皆様の御理解・

御協力をお願いいたします。 

 

 

１ マスク着用のお願い 

現在，マスクの入手が困難な状況ではありますが，飛沫感染防止のため，できるだけお子さん

のマスク着用に御協力をお願いいたします。紙製やウレタン製など，種類は問いません。手作り

のマスクを御用意いただける場合は，添付の資料を参考にしてください。 

〇一人２枚，御用意ください。 

・１枚は着用，もう１枚はチャック付きビニール袋等に入れ，予備として持たせてください。 

・布製，ウレタン製のマスクの場合，必ず毎日の洗濯をお願いします。 

・マスクや材料も入手が困難な状況ではございますが，始業式から１週間を目処に御用意いた

だきますようお願いいたします。 

  ※給食当番は必ずマスクを着用いたします。当番の児童がマスクを忘れたり，用意できなかっ 

た場合は，学校備蓄の紙マスクを使用いたします。備蓄マスクは数に限りがありますので， 

最小限の使用とさせていただきます。 

  ※保護者の方の御来校の際にも，可能な限りマスク着用をお願いいたします。 

２ 検温のお願い 

朝，登校前に検温していただき，３月２７日の登校日に配布いたしました検温記録表「登校す 

る前に体温を測りましょう！」（1 年生は入学式で配布）に記入いただき，毎日，担任にご提出く

ださい。 

 〇検温記録表「登校する前に体温を測りましょう！」を提出。 

 ・カードを忘れた場合は，教室に入る前に職員室で検温します。 

 ・お子さんに発熱が見られた場合や，体調の不良の訴えがあった場合は，速やかに保護者の方   

  に御連絡いたします。症状がなくなるまでは，自宅で休養していただきます。（欠席の場合は

「出席停止」といたします。なお，発熱や風邪の症状，感染の心配による欠席も同様に「出

席停止」といたします。） 



 ・発熱についての判断 

   感染症法では、37.5℃以上を「発熱」，38.0℃以上の体温を「高熱」として定められておりま 

す。毎日の検温記録表を見ながら判断する必要がありますが，校内の目安としては３７℃以 

上で，発熱が疑わしいという判断で，保護者の方への連絡をいたします。保護者の方のお迎 

えをお願いいたします。    

３ その他，持ち物のお願い 

  ①水筒・・・・・・・・水分補給のため，水，お茶などの持参をお願いします。 

  ②ランチョンマット・・より衛生的に給食を食べるために，給食時に自分の机に敷き，その上 

におぼんを置くことにいたします。ランチョンマットは毎日持ち帰り

ますので，洗濯をお願いいたします。 

③ハンカチ ・・・・・忘れずに持たせてください。記名もお願いします。 

４ 学校での感染防止の取組について 

  ３つの条件（換気の悪い密閉空間，多くの人が密集，近距離での会話や発生）が同時に重なる 

場を避け，以下の点を中心に取り組んでいきます。 

  ○朝の健康観察を十分に行う。 

○手洗いの徹底 

○職員による消毒（児童が多く手を触れる箇所） 

  ○換気の徹底 

○社会的距離，座席と座席の距離の確保。給食時は机を向かえ合わせにしない。 

○心のケア・・・スクールカウンセラー，さわやか相談員による支援 

５ 主な行事・活動の変更 

予防のため，中止，もしくは当面の間活動を見合わせたり，内容を一部変更して実施します。 

宿泊行事の延期 ○野外活動（４・５年）→ ９月４日（金），５日（土） 

○修学旅行 → １２月３日（木），４日（金） 

中止 ○４～７月の授業参観 

○たてわり遠足，４～７月の校外学習，地区子供会等 

当面の間，中止 ○業間運動 

○一斉の歯磨きタイム（必要なお子さんは個別に御連絡ください。） 

○たてわり活動 ・たてわり給食  

○ボランティア活動 （小１生活・学習サポーター，養賢学習，読

み聞かせ，学生サポーター） 

内容・実施の仕方の変更 ○１年生と楽しむ会，委員会活動等の児童会活動 

※その他，全国学力状況調査（６学年）は中止，仙台市標準学力検査・学力状況調査（２～６

年）は７月に延期となりました。 

※ご不明な点等ございましたら，お知らせください。 
 

校内窓口 東二番丁小学校 教頭 山澤 
      電話   ２２２－６２７９ 
      ＦＡＸ    ７１４－９６７８ 


